
合事第５５２号

２０２２年１２月２６日

中学校合唱部 顧問 各位

全日本合唱連盟

部活動の地域移行対応プロジェクト

副理事長 菅野正美

委員長 玉川昌幸

文化部活動の地域移行に関するアンケ―ト

－合唱活動を元気にするために－

ご協力のお願い

時下益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。

皆様方には、日頃より当連盟事業の推進につきまして、ご理解、ご協力を賜り誠にありがとうございます。

全日本合唱連盟は、中学校における合唱部活動および担当されている先生方が我が国の合唱文化に果たし

ておられる役割を高く評価しておりますが、国は来年度から３年間かけて部活動の地域移行を目指すという

方針を示しています。働き方改革を進めていくことは必要ですが、コロナ禍での部活動の地域移行は合唱文

化にマイナスの影響があるのではと危惧しています。

当連盟ではこの地域移行に対応するため合唱コンクール等の規定を見直すとともに、他の合唱関係団体と

協力して合唱活動が衰退しないよう対応策の検討を始めています。

そこで、検討にあたり、部活動の現状や、地域移行の状況、それに現場の先生方がどのように考えていら

っしゃるのかを伺い、連盟内部（各地域合唱連盟、理事会）や全国の合唱関係者と問題意識を共有し、検討

の材料にしたいとアンケートを実施することにいたしました。

個人もしくは学校が特定できる形での発表はいたしませんので、ありのままの現状と忌憚のないご意見を

ご記入いただければ幸いです。お忙しいとは存じますが、ご協力くださいますようお願い申しあげます。

記

◇アンケートはwebによる「google form」で実施します。アドレスは下記の通りです。

https://forms.gle/R1xRK5CY57hjLGdDA

※「google form」の入力ができない場合、ワード文書をお送りしますので下記までご連絡ください。

◇アンケート締め切り ２０２３年１月３１日(火)

◇アンケートの集計結果は個人が特定できない形にしてwebで公表いたします。

＜連絡先＞

〒104-8011 東京都中央区築地５－３－２ 朝日新聞東京本社内

全日本合唱連盟事務局（担当：梅田・野口）

TEL.03-5540-7813（平日10時～18時）／FAX.03-3544-1964／jcajim@jcanet.or.jp


